



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE  
SUMIDOURO/RJ



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2025  
PROCESSO LICITATÓRIO 1352/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) GESTORA DO FMS, HOMOLOGA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PRODUTOS SANEANTES PARA HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA HOSPITALAR - SRP*

Fornecedor : CLEAN MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 35.310.607/0001-52

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	80,00	Balde	ALKAMATIC	ALKAMATIC	R\$ 193,00	R\$ 15.440,00	R\$ 254,91	R\$ 20.392,80	--	R\$ 61,91
<b>Descrição:</b> Detergente líquido concentrado indicado para uso automático, eficiente na remoção de óleos, gorduras e sangue, composto por Linear Alquilbenzeno Sulfônico, Polioxietilenononilfenil éter, sequestrantes, complexantes, alcalinizantes, coadjuvante, branqueadores ópticos, conservante e veículo aquoso. Densidade 1,070 0,050; dosagem de 2,0 a 8 ml / Kg de roupa. Apresentação em balde de 20 litros. Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA / MS, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
1	80,00	Balde	ALKAMATIC	ALKAMATIC	R\$ 173,72	R\$ 13.897,60	R\$ 272,97	R\$ 21.837,60	--	R\$ 99,25
<b>Descrição:</b> Aditivo alcalino líquido com formulação equilibrada e concentrada; composto por Hidrato de Sódio, agentes alcalinizantes, dispersantes e sequestrante em veículo aquoso, incolor. Densidade 1,25 0,03; dosagem de 1,0 a 8 ml / Kg de roupa. Apresentação em balde de 20 litros. Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA / MS, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
1	80,00	Bombona	ALKAMATIC	ALKAMATIC	R\$ 194,23	R\$ 15.538,40	R\$ 260,98	R\$ 20.878,40	--	R\$ 66,75
<b>Descrição:</b> Desinfetante e alvejante líquido concentrado, desenvolvido para remoção de manchas de sangue, fezes, medicamento, óleos e alvejamento, composto por Hipoclorito de Sódio e estabilizantes. Princípio ativo: Hipoclorito de Sódio. Densidade de 1,200 0,050; pH 12,5 0,5 teor ativo de cloro de no mínimo 10 (P/V), dosagem de 3 a 14 ml / Kg de roupa, temperatura máxima 50 °C. Apresentação em bombonas com 20 litros. Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA / MS, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
1	80,00	Balde	ALKAMATIC ACID	ALKAMATIC ACID	R\$ 113,47	R\$ 9.077,60	R\$ 290,56	R\$ 23.244,80	--	R\$ 177,09
<b>Descrição:</b> Acidulante neutralizador de resíduos de alvejantes químicos, oxidantes e alcalinos, líquido, composto de Pirossulfito de Sódio, agentes redutores e sequestrantes. Densidade 1,130 0,02; pH (solução aquosa 1 ) 4,0 a 0,5; dosagem de 0,5 a 3,0 ml / Kg de roupa. Apresentação em balde de 20 litros. Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
1	80,00	Balde	ALKA AMACIANT E	ALKA AMACIANT E	R\$ 100,58	R\$ 8.046,40	R\$ 178,61	R\$ 14.288,80	--	R\$ 78,03
<b>Descrição:</b> Amaciante concentrado líquido, composto por matéria ativa catiônica, coadjuvante, conservantes, essência e corante; densidade 0,960 0,020; pH (100) 5,0 0, 5; viscosidade >30; aroma floral; dosagem de 2 a 8 ml / Kg de roupa. Apresentação em balde de 20 litros. Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA / MS, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
								Subtotal Lote R\$ 62.000,00		
11	500,00	Bombona	VERYCLEA N	VERYCLEA N	R\$ 48,00	R\$ 24.000,00	R\$ 53,73	R\$ 26.865,00	--	R\$ 5,73
<b>Descrição:</b> Detergente perfumado para pisos de uso geral, biodegradável, de uso profissional a base de Linear Alquil Benzeno Sulfônico, tensoativo não iônico, Hidrótopo, coadjuvante, sequestrante, conservante, corante, essência, agente de controle de pH e veículo; fragrância lavanda ou floral; com alto teor de espuma, pH(100) 7,8 8,3; diluição máxima de até 1 (uma) parte do produto para 130 (cento e trinta) partes de solução. Apresentação em bombona com 5 litros. Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA/MS, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
								Subtotal Lote R\$ 24.000,00		
								Subtotal Adjudicado R\$ 86.000,00	Subtotal Orçado: R\$ 127.507,40	32,5529 % R\$ 41.507,40

Fornecedor : OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA - 46.777.902/0001-30

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	100,00	Galão	MARANSO	MARANSO	R\$ 46,00	R\$ 4.600,00	R\$ 61,91	R\$ 6.191,00	--	R\$ 15,91
<b>Descrição:</b> Detergente desincrustante alcalino com ação descarbonizante para limpeza pesada de fornos, fogões e demais equipamentos da área de cocção, podendo ser usado a frio. Princípio ativo: Hidrato de Sódio à base de Hidrato de Sódio pH (solução 1) 12,0 ( 1,0), nível de espuma (solução 1) baixo, odor característico e ação a frio. Apresentação em galão com 5 litros. Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA / MS, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
Subtotal Lote R\$ 4.600,00										
4	100,00	Galão	MARANSO	MARANSO	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00	R\$ 86,29	R\$ 8.629,00	--	R\$ 58,29
<b>Descrição:</b> Detergente desengordurante alcalino, teor de ativo 5,5 ( 0,5); líquido viscoso amarelo, pH (1) 12,0 ( 1,0); diluição de até 1:125. Apresentação em galão com 5 litros. Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA / MS, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
Subtotal Lote R\$ 2.800,00										
5	400,00	Bombona	MARANSO	MARANSO	R\$ 10,24	R\$ 4.096,00	R\$ 42,34	R\$ 16.936,00	--	R\$ 32,10
<b>Descrição:</b> Desinfetante hospitalar de superfícies fixas de uso profissional, a base de Hipoclorito de Sódio de 1 a 1,3; pH (100) 12,0 ( 1,0); estabilizado, destinado a uso profissional em ambiente hospitalar. Apresentação em bombona com 5 litros Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA / MS, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
Subtotal Lote R\$ 4.096,00										
10	500,00	Bombona	MARANSO	MARANSO	R\$ 16,80	R\$ 8.400,00	R\$ 63,37	R\$ 31.685,00	--	R\$ 46,57
<b>Descrição:</b> Limpador Multiuso de uso profissional com poder desengraxante de uso institucional, incolor, com odor cítrico, pH (solução 100) 8,25 ( 0,25), composto de Dietilenoglicol Monobutil Éter, tensoativo não iônico, agente de controle de pH, essência e veículo. Com diluição mínima de 1 (uma) parte do produto para 5 (cinco) partes de solução. Apresentação em bombona com 5 litros. Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA/MS, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
Subtotal Lote R\$ 8.400,00										
12	200,00	Galão	CD QUIMICA	CD QUIMICA	R\$ 34,50	R\$ 6.900,00	R\$ 41,70	R\$ 8.340,00	--	R\$ 7,20
<b>Descrição:</b> Álcool 70 INPM Galão 5 l.										
Subtotal Lote R\$ 6.900,00										
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 26.796,00</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 71.781,00</b>	<b>62,6697 %</b>	<b>R\$ 44.985,00</b>	

Fornecedor : Z E S COMERCIAL LTDA - 47.496.710/0001-18

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	200,00	Bombona	quimotech	quimotech	R\$ 29,88	R\$ 5.976,00	R\$ 47,16	R\$ 9.432,00	--	R\$ 17,28
<b>Descrição:</b> Detergente neutro concentrado indicado na limpeza manual de louças, alto rendimento, até 1:140, pH (solução 1) 7,0 ( 0,5), pH (100) 7,25 ( 0,25) e densidade a 30 °C (g/ml) 1,020 ( 0,005). Apresentação em bombona com 05 litros. Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA / MS, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
Subtotal Lote R\$ 5.976,00										
6	400,00	Bombona	quimotech	quimotech	R\$ 15,00	R\$ 6.000,00	R\$ 45,94	R\$ 18.376,00	--	R\$ 30,94
<b>Descrição:</b> Desinfetante hospitalar de superfícies fixas de uso profissional, a base de Hipoclorito de Sódio de 2 a 2,3; pH (100) 12,5 ( 0,5); estabilizado, destinado a uso profissional em ambiente hospitalar. Apresentação em bombona com 5 litros Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA/MS, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
Subtotal Lote R\$ 6.000,00										
7	400,00	Bombona	quimotech	quimotech	R\$ 52,50	R\$ 21.000,00	R\$ 83,73	R\$ 33.492,00	--	R\$ 31,23
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 40.770,00</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 74.476,00</b>	<b>45,2575 %</b>	<b>R\$ 33.706,00</b>	

Lote	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Descrição:</b> Desinfetante hospitalar de superfícies fixas de uso profissional, com dupla ação de desinfecção e limpeza; odor característico a base de Cloreto de Aquil Dimetil Benzil Amônio, Cloreto de Didecil Dimetil Amônio; com princípio ativo a 8,20; pH 10,5 ( 0,5); tensoativos não iônicos; com diluição para desinfecção de 1 (uma) parte do produto para 150 partes de solução. Apresentação em bombona com 5 litros. Produto registrado e ou notificado junto a ANVISA / MS, laudo técnico do produto e certificação do fabricante.										
								Subtotal Lote R\$ 21.000,00		
8	600,00	Bolsa	topbel	topbel	R\$ 6,66	R\$ 3.996,00	R\$ 12,60	R\$ 7.560,00	--	R\$ 5,94
<b>Descrição:</b> Álcool gel a 70. Álcool etílico hidratado à base de gel, transparente, inodoro. Isento de material em suspensão que não deixe resíduos aderentes nas mãos, com intervalo de 68 a 72 pp. Acondicionado em bolsa plástica rígida (refil) que contenha sistema de encaixe seguro e resistente, e que quando acionado o dispenser a dosagem seja dispensada corretamente até o fim da quantidade do álcool gel sem vaziar ou entortar o encaixe da bolsa, contendo de 720 a 1000 ml ou gramas, lacrada, compatível com dispensador que libere aproximadamente 1 ml por acionamento da alavanca. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade, conforme RDC 184 de 22/10/2001.										
								Subtotal Lote R\$ 3.996,00		
9	600,00	Bolsa	quimotech	quimotech	R\$ 6,33	R\$ 3.798,00	R\$ 9,36	R\$ 5.616,00	--	R\$ 3,03
<b>Descrição:</b> Sabonete líquido aromatizado refil 800 ml para uso em dispenser saboneteira. Acondicionado em bolsa plástica rígida (refil) que contenha sistema de encaixe seguro e resistente, e que quando acionado o dispenser a dosagem seja dispensada corretamente até o fim da quantidade do sabão líquido neutro, sem vaziar ou entortar o encaixe da bolsa, acionamento da alavanca. Embalagem que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade em consonância com as normas técnicas da vigilância.										
								Subtotal Lote R\$ 3.798,00		
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 40.770,00</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 74.476,00</b>		<b>45,2575 %</b>	<b>R\$ 33.706,00</b>

TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 153.566,00	R\$ 273.764,40	43,9057 %	120.198,40

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Sumidouro-RJ , 14 de Janeiro de 2026

FABIOLA DA SILVA WERNECH  
GESTORA DO FMS

Assine aqui